

TỈNH ỦY GIA LAI

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 308-KH/TU

Gia Lai, ngày 15 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm
ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020)
và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(2/9/1945 - 2/9/2020)

JO THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TỈNH GIA LAI

ĐẾN

Số: 5095

Ngày: 15/8/2020

Chuyển:

Thực hiện Hướng dẫn số 140-HD/BTGTW, ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nhằm khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, của Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tiếp tục củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội.

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và nhiệm kỳ 2015 - 2020; thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm lớn của dân tộc, của tỉnh, chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Gia Lai lần thứ X, đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Các hoạt động kỷ niệm cần tổ chức ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí, hình thức.

Căn cứ tình hình diễn biến của dịch Covid-19, các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch theo khuyến cáo của ngành y tế và chỉ đạo của cấp trên theo quy định.

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM

1. Bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong sự nghiệp đấu tranh thống nhất đất nước, nhất là trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế hiện nay.

2. Những thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh, giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong xây dựng, bảo vệ, phát triển đất nước và thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả; khẳng định công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta và sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong 75 năm qua.

3. Nêu bật những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong gần 35 năm đổi mới đất nước, của địa phương, trong đó nhấn mạnh và khẳng định “đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín như ngày nay”; đồng thời, làm rõ thời cơ, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen của đất nước cũng như yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhất là về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, về bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ quốc gia...; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

4. Phản ánh kịp thời không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng trong các tầng lớp nhân dân; các phong trào thi đua yêu nước tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

III- CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Ở tỉnh

1.1. Tổ chức hoạt động dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn kết và Nhà thờ Bác Hồ, thời gian vào lúc 07 giờ ngày 01 tháng 9 năm 2020. Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Pleiku; trưởng, phó các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; trưởng, phó các sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh (có Công văn mời riêng).

1.2. Tổ chức 03 đoàn do các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy làm trưởng đoàn đi thăm các đồng chí cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa đang sinh sống trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1.2.1. Đoàn do đồng chí **Hồ Văn Niên** - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm các đồng chí: Ngô Thành, Trần Xây, Lê Thị Hiến, Nguyễn Hoàng, Ama Hlam.

Thành phần tham gia, gồm: Đồng chí **Lê Phan Lương** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (*riêng đi thăm đồng chí Ama Hlam mời đồng chí **Thái Thanh Bình** - Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa tham gia cùng Đoàn*).

1.2.2. Đoàn do đồng chí **Châu Ngọc Tuấn** - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn đi thăm các đồng chí: Vi Hồng Thanh, Đào Đức Hợp, Phạm Văn Hóa.

Thành phần tham gia, gồm: Đồng chí **Rah Lan Chung** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

1.2.3. Đoàn do đồng chí **Võ Ngọc Thành** - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn đi thăm các đồng chí: Lê Quốc Thành, Đoàn Thị Thu, Lê Tuấn, Nguyễn Sỹ Uyển.

Thành phần tham gia, gồm: Đồng chí **Trịnh Duy Thuân** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy Pleiku; đại diện lãnh đạo các sở: Nội vụ, Lao động, Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

* Thời gian đi thăm, do các đồng chí trưởng đoàn quyết định (*có Công văn mời riêng*).

2. Các địa phương lựa chọn các hoạt động, hình thức kỷ niệm thích hợp như: Gặp mặt tọa đàm; tôn vinh, tri ân người có công với Đảng, với cách mạng (*cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Mẹ Việt Nam Anh hùng*); gặp mặt nhân chứng lịch sử; thăm di tích lịch sử cách mạng; dâng hương tại nghĩa trang, nhà tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ..., đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

3. Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tổ chức sinh hoạt, thông tin tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân theo nội dung tài liệu, đề cương tuyên truyền do Trung ương biên soạn hoặc nội dung trong Đặc san Tư tưởng Văn hóa Gia Lai số tháng 8/2020.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan có liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn kết và Nhà thờ Bác Hồ.

- Biên tập, đưa nội dung tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2020) vào nội dung Đặc san Tư tưởng Văn hóa Gia Lai số tháng 8/2020, phục vụ sinh hoạt chi bộ, thông tin Sinh hoạt nhân dân. Sao gửi, đăng tải nội dung đề cương tuyên truyền của Trung ương về kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên trang tin điện tử để các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, khai thác.

- Theo dõi và kiểm tra việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ở địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Tham mưu danh sách, địa chỉ liên lạc cụ thể của từng đồng chí cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa đang sinh sống trên địa bàn tỉnh để phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu các đoàn của Thường trực Tỉnh ủy đi thăm.

- Tham mưu về định mức quà tặng, trình Thường trực Tỉnh ủy cho ý kiến (*sử dụng kinh phí từ nguồn chính sách cán bộ theo quy định*).

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

3.1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị chu đáo các nội dung, điều kiện tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn kết và Nhà thờ Bác Hồ.

- Hướng dẫn tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, trọng tâm là tuyên truyền trên băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, bảng điện tử, xây dựng các chương trình văn hóa - văn nghệ, chiếu phim...

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động triển lãm, trưng bày, giới thiệu về vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam).

3.2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí - xuất bản làm tốt công tác tuyên truyền về sự kiện.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử của các cơ quan, ban, ngành, địa phương; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên và sinh hoạt của mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

3.3. Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Tuyên truyền, vận động đội ngũ nhà báo, phóng viên, văn nghệ sĩ bám sát thực tiễn, sáng tác và quảng bá những tác phẩm báo chí, văn học - nghệ thuật hay, đẹp, hấp dẫn, bổ ích.

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình, điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm phù hợp với nội dung kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, địa phương. Có các hoạt động cụ thể, thể hiện sự quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân, nhất là các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể trực thuộc tổ chức quán triệt, thông tin, giới thiệu về sự kiện trong sinh hoạt định kỳ theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Vận động, khuyến khích cán bộ tuyên giáo, phóng viên, biên tập viên và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp đăng tải, chia sẻ các bài viết, phóng sự, ảnh, clip về ý nghĩa lịch sử của sự kiện Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; cổ vũ, phát huy tinh thần yêu nước, các hoạt động tích cực, gương người tốt, việc tốt xuất hiện trong các lĩnh vực trên các trang thông tin điện tử, tài khoản mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, VCnet.vn...) trong thời gian kỷ niệm.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc trong dịp kỷ niệm theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh

Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động kỷ niệm; triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên,

nhân dân về ý nghĩa, nội dung 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

6. Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Có kế hoạch tiếp và phát sóng các bộ phim tài liệu khoa học, phóng sự tài liệu, các chương trình truyền hình trực tiếp của Đài Truyền hình Việt Nam nhân kỷ niệm 75 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tăng cường tin, bài, phóng sự... tuyên truyền nội dung, ý nghĩa sự kiện; phản ánh các hoạt động kỷ niệm diễn ra tại Trung ương, các địa phương trong cả nước và trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm.

Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để tổng hợp, báo cáo Trung ương theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương + Cơ quan Thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương tại Đà Nẵng,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Châu Ngọc Tuấn